18. De nepotibus vero nostris, filiis scilicet praedictorum filiorum nostrorum, qui eis vel iam nati sunt vel adhuc nascituri sunt, placuit nobis praecepere, ut nullus eorum per quaslibet occasiones quemlibet ex illis apud se accusatum sine iusta discussione atque examinatione aut occidere aut membris mancare aut excaecare aut invitum tondere faciat; sed volumus ut honorati sint apud patres vel patruos suos et obedientes sint illis cum omni subiectione quam decet in tali consanguinitate esse.

19. Hoc postremo statuendum nobis videtur, ut quicquid adhuc de rebus et constitutionibus, quae ad profectum et utilitatem eorum pertinent, his nostris decretis atque praecceptis addere voluerimus, sic a praedictis dilectis filiis nostris observetur atque custodiatur, sicut ea quae in his iam statuta et descripta sunt custodire et conservare praecepimus.

20. Haec autem omnia ita disposuimus atque ex ordine firmare decrevimus, ut quendiu divinae maiestati placuerit nos hanc corporalem agere vitam, potestas nostra sit super a Deo conservatum regnum atque imperium istud, sicut hactenus fuit in regimine atque ordinatione et omni dominatu regali atque imperiali, et ut obedientes habeamus praedictos dilectos filios nostros atque Deo amabilem populum nostrum cum omni subiectione quae patri a filiis et imperatori ac regi suis populis exhibetur. Amen.

18. Con respecto a nuestros nietos, esto es, los hijos de los mencionados hijos nuestros, que ya les han nacido o todavía han de nacer, nos pareció oportuno establecer que ninguno de ellos los haga matar o mutilar o cegar o rasurar contra su voluntad sin justo examen y prueba, sino queremos que tengan honor ante sus padres o tíos, y los sean obedientes con la sujeción que conviene en tal consanguinidad.

19. Por último, nos parece oportuno establecer que todo lo que aun queremos añadir a estos decretos y ordenanzas nuestras sobre las cosas y constituciones que pertenezcan al provecho y utilidad de ellos, sea observado y cumplido por los mencionados hijos nuestros, del mismo modo que hemos ordenado observar y cumplir las cosas establecidas y descriptas aquí.

20. Esto lo hemos dispuesto y decretamos firmar por orden, para que cuando plugiere a la Divina Majestad que terminemos esta vida mortal, nuestra potestad se mantenga sobre este reino e imperio conservado por Dios, como fue hasta ahora, en cuanto a gobierno y administración en el dominio real e imperial, y para que nuestros dilectos hijos se mantengan obedientes y nuestro pueblo agradable a Dios, con aquella sujeción que debe mostrarse a un padre por sus hijos y a un emperador y rey por sus súbditos. Amén.

CAPITULARE MISSORUM NIUMAGAE DATUM.

806 m. Martio

Ut unusquisque in suo missatico maximam habeat curam ad praevidentum et ordinandum ac disponendum secundum Dei voluntatem et secundum iussionem nostram.

2. De sacramento. Ut hi qui antea fidelitatem partibus nostris non promiserunt promittere faciant, et insuper omnes denuo repremittant, ut ea quae inter filios nostros propter pacis concordiam statuimus pleniter omnes consentire debeant.

3. Ut praedicti missi per singulas civitates et monasteria virorum et puellarum praevideant, quomodo aut qualiter in dominibus aeccliarum et ornamenti aeccliae emendatae vel restauratae esse videntur, et diligenter inquirent de conversatione singulorum vel quomodo emendatum habeant quod iussimus de eorum lectione et canto caeterisque disciplinis aecclasticas regulae pertinentibus.

4. Ut singuli episcopi, abbates, abbatissae diligenter considerent thesauros ecclesiasticos, ne propter perfidiam aut neglegentiam custodum aliquid de gemmis aut de vasis, reliquo quoque thesauro perditum sit, quia dictum est nobis, quod negotiatorum Iudei necnon et alii gloriantur, quod quicquid eis placeat possint ab eis emere.

5. Volumus ut equaliter missi nostri faciant de singulis causis, sive de haribanno sive de advenis sive de ceteris quibuslibet causis. De advenis volumus, ut qui iam diu coniugati sunt per singula loca, ut ibi maneat et sine causa et sine aliqua culpa non fiant electi; fugitiivi vero servi et latrones redeant ad propria loca.

6. Auditum habemus, qualiter et comites et alii homines qui nostra beneficia habere videntur comparant sibi proprietates de ipso nostro beneficio et faciant servire ad ipsas proprietates servientes nostros de eorum beneficio, et curtes nostrae remanent desertae et in aliquibus locis ipsi vicinantes multa mala paciuntur.

CAPITULAR DE LOS ENVIADOS PROMULGADA EN NIMEGA

Marzo del 806

1. Que cada uno en el territorio de su jurisdicción tenga sumo cuidado de prever, ordenar y disponer sus actividades según la voluntad de Dios y de acuerdo con nuestro mandato.

2. Sobre el juramento. Que a quienes anteriormente no nos hayan prometido fidelidad, los obliguen a hacerlo; además, todos deben reiterar el juramento a fin de que den su pleno consentimiento a todo aquello que establecemos para alcanzar la concordia y la paz entre nuestros hijos.

3. Que los mencionados enviados observen en todas las ciudades y monasterios, así de varones como de doncellas, cómo hayan sido arreglados o restaurados los edificios de las iglesias y sus ornamentos, e indaguén además sobre el tenor de vida de cada uno y cómo hayan corregido lo que ordenamos sobre las lecturas, los cantos y demás disciplinas pertinentes a la regla eclesiástica.

4. Que todos los obispos, abades y abadesas guarden con esmero los tesoros eclesiásticos a fin de que no se pierdan, por perfidia o negligencia de sus custodios, piedras preciosas, vasos, o algo del tesoro; porque se nos ha dicho que comerciantes judíos y también otros se ufanan de que pueden comprar lo que les plazca.

5. Queremos que los enviados procedan de una manera uniforme en todas las causas, sea con respecto al heribón, a los forasteros, o cualquier otra causa. Acerca de los forasteros, queremos que los que ya hace un tiempo se han establecido en una región, permanezcan allí y que no se los eche sin una causa o culpa suficiente; pero los que sean siervos fugitivos y los ladrones deberán volver a sus comarcas.

6. Hemos oido que los condes y otros hombres que poseen bienes, compran propiedades con lo que han obtenido de nuestro beneficio y hacen trabajar en esas heredades a nuestros siervos que están sujetos a ese beneficio, en tanto que nuestros cortijos quedan desiertos y en algunas comarcas los mismos vecinos padecen muchos males.

7. Audivimus quod aliqui reddunt beneficium nostrum ad alios homines in proprietatem, et in ipso placito dato pretio conparant ipsas res iterum sibi in alodem: quod omnino cavendum est, quia qui hoc faciunt non bene custodiunt fidem quam nobis promissam habent. Et ne forte in aliqua infidelitate inveniantur; quia qui hoc faciunt, per eorum voluntatem ad sures nostras talia opera eorum non pervenient.

8. Sunt et alii qui iustitiam legibus recipere debent et in tantum fiunt in quibusdam locis fatigati, usque dum illorum iustitiam per fiduciarum manus tradant, ita ut aliquid vel parvum possint habere, et fortiores suscipiant maiorem porcionem.

9. De mendicis qui per patrias discurrunt volumus, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio aut de propria familia nutriat, et non permittat aliubi ire mendicando; et ubi tales inventi fuerint, nisi manibus laborent, nullus eis quicquam tribuere praesumat.

10. De teloneis et cespitiatis, sicut in alia capitula ordinavimus, teneant, id est ubi antiqua consuetudo fuit, ita exigantur, ubi nova fuerint inventa, destruantur.

11. Usura est ubi amplius requiritur quam datur; verbi gratia si dederis solidos decem et amplius requisieris, vel si dederis modium unum frumenti et iterum super aliud exigeris.

12. Cupiditas in bonam partem potest accipi et ad malam; in bonam iuxta apostolum: "cupio dissolvi et esse cum Christo", et in psalmo: "concupivit anima mea in atria Domini".